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Kommunikation om klimatanpassning
och stigande havsvattennivåer
Regional kustsamverkan (RKS) Blekinge, Kalmar, Gotland invigdes 2023.  
I samverkan ingår länsstyrelserna, kustkommunerna (12 stycken), regionerna, 
Statens geotekniska institut (SGI), Sveriges geologiska undersökning (SGU) 
och Länsförsäkringar. Länsstyrelserna har identifierat RKS som den viktigaste 
arbetsformen för att stötta kommunerna i de tre länen med klimatanpassnings­
arbete i kustzonen på ett effektivt sätt. 

Denna rapport utgör en sammanställning och redovisning av genomförande 
och slutsatser i projektet ”Regional Kustsamverkan för strategisk kommunikation 
om klimatrisker och klimatanpassning i Blekinge, Kalmar och Gotlands län”. 
Projektet har genomförts under 2025 med särskilda medel från Myndighets­
nätverket för klimatanpassning. 

Projektet har drivits av en mindre arbetsgrupp inom RKS bestående av läns­
styrelserna, SGI, SGU, Kalmar kommun och Västerviks kommun, i samarbete 
med konsulten Nowa Empower som genomförare, samt med Boverket och 
SMHI som referenspersoner. Andra aktörer inom och utanför RKS har gett 
inspel till arbetet genom olika aktiviteter beskrivna i denna rapport.

Projektet grundar sig i att ingående aktörer i RKS sett ett behov av att bli bättre 
på att kommunicera klimatförändringarnas effekter samt vilka åtgärder som 
behövs för klimatanpassning i kommunerna till såväl politiker som allmänhet. 
Flera kommuner har lyft svårigheten att kommunicera exempelvis havsnivå­
höjning, reträtt och tidsperspektiv till tjänstepersoner, politiker och utåt mot 
kommuninvånare.

Med projektet vill RKS stötta kommunerna i sin kommunikation för att bidra 
till ett ökat stöd från politiskt håll att prioritera klimatanpassningsfrågor. Vilket 
i sin tur ska underlätta för tjänstepersoner och länsstyrelser i arbetet med 
planfrågor och kustskydd. Resultatet ska också ge stöd till att förtydliga hur 
kommunerna kan kommunicera sina klimatrisker och kommunens avsikter och 
ansvar i klimatanpassningsarbetet. Projektet avser att ge en ökad förståelse för 
målgruppsanpassad kommunikation av klimatrisker och klimatanpassning hos 
samtliga aktörer.

Uppdraget
I juni 2025 blev Nowa Empower upphandlad konsult för att ge stöd till Regional 
kustsamverkan (RKS) Blekinge, Kalmar och Gotland i att utveckla metoder och 
material för att kommunicera klimatanpassning och stigande havsvattennivåer 
till politiker och medborgare. 
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Kommunikationsprojektet har tre mål:
•	 Öka kommunernas och regionernas förmåga att kommunicera klimat­

anpassning till politiker och medborgare, när det gäller klimatrisker, 
planering och skyddsåtgärder vid kusten.

•	 Öka kommun- och regionpolitikers medvetenhet om klimatrisker vid 
kusten och vilka konsekvenser olika beslut och icke-beslut kan få.

•	 Att stötta kommunernas och regionernas tjänstepersoner genom 
kompetenshöjning och ett utökat nätverk.

Resultatet ska leda till:
1.	 En ökad förmåga hos tjänstepersoner att kommunicera klimatanpassning 

till kommunpolitiker och medborgare gällande planering och skydds­
åtgärder vid kusten.

2.	Ett ökat engagemang och större medvetenhet om klimatrisker vid kusten 
och konsekvenser av olika beslut hos kommunernas politiker.

3.	 Kommunerna ska uppleva att de kan ta stöd av varandra och inspirera 
varandra till att utveckla kustzonen på ett hållbart sätt.

4.	Nytt kommunikationsmaterial finns samlat på RKS webbsida.

5.	 Nätverket mellan aktörer inom RKS, inklusive Skåne och Halland, stärks.
 
Nowa Empowers uppdrag är avgränsat specifikt till punkt 1 och 4 ovan. 

Regional Kustsamverkan Blekinge, Kalmar, Gotland
Dec 2025

Så tog vi fram rapporten
Rapporten är framtagen av konsultbyrån Nowa Empower. Den bygger 
på ett antal intervjuer med aktörer som arbetar med klimatanpassning 
i kommuner, myndigheter, näringsliv och forskningsmiljöer, på 
omvärldsbevakning och research kring nuvarande kommunikation 
kring klimatanpassning, samt en workshop som hölls i Karlskrona 
27 augusti 2025. Med utgångspunkt från denna informationsinhämt­
ning har vi fått en bild av nuläget, samt av vad som krävs för att skapa 
kommunikation som gör större skillnad. Rapporten ska vara ett grund­
läggande stöd för RKS och kommuner i regionerna och innehåller 
våra rekommendationer för fortsatt arbete – kommunikationsstrategi, 
förslag till budskap, förslag till olika aktiviteter, som till exempel 
utveckling av webbsidor, samt exempel att dra lärdom av och hämta 
inspiration ifrån.

Kerstin Torsede och Karin Andréen Olsson, Nowa Empower
Dec 2025
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Nulägesbeskrivning av 
klimatanpassning och 
kommunikation i kommunerna

Svenska kommuner har de senaste åren tagit viktiga steg i sitt klimatanpass­
ningsarbete. Fler än nio av tio kommuner* anger att de arbetar med frågan och 
det finns en växande medvetenhet om behovet av att integrera klimatrisker i 
planering och beslutsfattande. Samtidigt sker detta arbete ofta fragmenterat  
och utan tydlig långsiktig strategi. Resurserna är begränsade, särskilt i mindre 
kommuner, och arbetet riskerar att bli beroende av enskilda personer och 
projekt snarare än en förankrad organisation.

En av de största utmaningarna handlar om kommunikation. Tjänstepersoner 
har i många fall byggt upp en hög kompetens, men det är betydligt svårare att 
engagera politiker och göra medborgare medvetna om riskerna. Klimatföränd­
ringar uppfattas ofta som abstrakta och långsiktiga, vilket gör att de konkurrerar 
med andra frågor som framstår som mer akuta. Därför riskerar klimatanpassning 
att hamna i skuggan tills något faktiskt händer.

När extrema väderhändelser eller översvämningar inträffar förändras bild­
en radikalt. Händelserna i Gävle 2021 är ett tydligt exempel: från att klimat­
anpassning länge setts som en fråga att hantera i framtiden fick den plötsligt en 
mycket konkret innebörd för tusentals hushåll och för kommunen som helhet. 
I sådana situationer intensifieras både anpassningsarbetet och kommunikatio­
nen, och frågorna får omedelbar legitimitet och politisk tyngd. Men den logiken 
innebär också en risk: att det krävs en kris för att skapa handlingskraft.

Det är därför avgörande att kommunerna utvecklar en mer långsiktig och uthål­
lig kommunikation om klimatrisker och möjliga åtgärder. En kommunikation 
som inte bara aktiveras vid kriser, utan som systematiskt bygger kunskap och 
förståelse över tid. När klimatet ännu bara uppfattas som ett ”smygande hot”, 
utan påtagliga incidenter, blir det särskilt viktigt att öka takten och hitta former 
att engagera politiker och göra medborgare medvetna om riskerna. Här har 
flera kommuner visat på goda exempel: Malmö har genom kampanjen ”Plats för 
vattnet” knutit an till människors vardagliga intressen och skapat engagemang 
kring vattenhantering; Lomma har arbetat med öppna möten och konkreta 
kustskyddsåtgärder och klimatpanel; Gävle har integrerat klimatanpassning 
i stadsutveckling och visat hur åtgärder kan skapa mervärden i stadsmiljön, 
Götene arbetar mycket för att ”ligga steget före” och kommunen har en nära 
dialog med det lokala näringslivet för att säkerställa klimatsäkring i etableringar.

Gemensamt för dessa erfarenheter är att kommunikationen blir som mest effek­
tiv när den görs relevant för individen och kopplas till frågor som känns nära: 
översvämningsrisken i den egna källaren, hur fastighetsvärden kan påverkas 

* ur IVL:s rapport ”Klimatanpassning 2025”
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eller möjligheten att skapa en tryggare och mer trivsam stad. För att klimat­
anpassningen ska bli mer än punktinsatser krävs därför att kommunikation ses 
som en långsiktig investering i robusthet och samhällsberedskap – inte bara 
som krishantering.

Sammanfattningsvis kan man säga att kommunernas arbete med klimatanpass­
ning idag kännetecknas av ett växande engagemang, men också av ojämnhet 
och bristande kontinuitet. Långsiktig, målgruppsanpassad kommunikation är 
en nyckelfaktor för att stärka både legitimitet och handlingskraft. Det är när 
kommunikationen lyckas göra klimatanpassning begriplig och relevant även där 
inga kriser ännu inträffat, som kommunerna kan ta steget från att reagera på 
händelser till att förebygga dem.

En samlad bild utifrån intervjuerna visar att det är viktigt och krävs en del 
politiskt mod, det vill säga att våga fatta beslut om byggförbud eller andra typer 
av restriktioner i riskområden även när det är impopulärt. Lika betydelsefullt är 
att ha tydliga processer och strukturer på plats. Regionalt och lokalt samarbete 
och kommunikation spelar också en central roll; när kommuner, markägare, 
vattenråd och forskare arbetar tillsammans stärks både beslutsunderlag och 
legitimitet. 

För att skapa engagemang behöver kommunikationen dessutom knyta an till 
människors vardag, exempelvis genom intressen som trädgård, fritid, friluftsliv 
och kultur. Slutligen är visualisering och storytelling effektiva verktyg. Genom 
kartor, utställningar, appar och berättelser blir olika scenarier mer begripliga, 
och genom att paketera klimatanpassning som något positivt – exempelvis 
attraktivare och grönare städer – ökar viljan att delta i förändringsarbetet.
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Kommunikation kring 
klimatanpassning – hur och varför?

I slutet av augusti höll RKS stormöte i Karlskrona. Ett 30-tal representanter från 
kommuner, länsstyrelser och myndigheter träffades på temat: kommunikation 
och visualisering. Syftet med mötet var att öka kunskapen och dela erfarenheter 
av att kommunicera klimatanpassning vid kusten till politiker och medborgare 
samt att diskutera vilka behov som finns samt ta del av visualiseringsmetoder. 

Under dag 1 höll Nowa Empower en kort föreläsning kring ”Smygande kris”.  
Vad är en smygande kris, vad utmärker den och hur och varför är kommunikation 
viktigt? En kort sammanfattning finns bifogad. Bilaga 1.

Dag 2 höll Nowa Empower i en workshop med frågeställningar inom fyra olika 
teman: kommunikation, politiskt stöd, verktyg och metoder samt organisato-
risk samverkan. För varje tema diskuterades: Vad fungerar bra idag? Vad saknas? 
Hinder och möjligheter? Vad behöver utvecklas? Goda exempel? Hur kan man 
stödja varandra mer? Vad behövs för bättre erfarenhetsutbyte? 

Sammanställningen nedan bygger på deltagarnas diskussioner under dagen.

Kommunikation kring klimatanpassning
Kommunikationen kring höjda havsnivåer och klimatanpassning fungerar delvis 
väl, särskilt genom SMHI:s trovärdiga material, lokala medier och samverkans­
initiativ som RKS. Tillgången till data och GIS-verktyg ger möjligheter att visua­
lisera risker. Det finns en högre medvetenhet hos beslutsfattare idag än tidigare, 
och medier nappar oftare på frågan.

Samtidigt är kommunikation en av de största utmaningarna. Frågan upplevs som 
abstrakt och långsiktig, vilket gör det svårt att engagera medborgare och politiker. 
Bristen på kommunikatörer som är involverade i kommunikationen kring klimat­
anpassning är tydlig. Scenarier och data är komplexa och ofta osäkra, och olika 
myndigheter kommunicerar ibland olika budskap. Detta leder till förvirring och 
risk för polarisering. Frågan konkurrerar också med andra samhällsutmaningar 
och riskerar att tappa aktualitet.

Det saknas gemensam nationell terminologi och samordnad kommunikation 
från myndigheter. Även dialog med fastighetsägare, jordbrukare och natur‑ 
intressen behöver stärkas. Möjligheterna ligger i att paketera klimatanpassning 
som en trygghets- och samhällsbyggnadsfråga snarare än enbart en klimatfråga, 
och i att visualisera både risker och möjligheter. Försäkringsbolagens intresse för 
att skydda sina ekonomiska värden kan också nyttjas i kommunikationen.

Politiskt stöd
Ett genomgående tema är svårigheten att få politiker att tänka långsiktigt bort­
om mandatperioder. Avsaknaden av tydliga nationella riktlinjer gör att kommu­
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nerna själva måste sätta nivåer för risk och skydd, vilket skapar osäkerhet. PBL 
upplevs ibland av vissa och i vissa sammanhang som ett svagt styrmedel för 
klimatanpassning i ett långsiktigt perspektiv. Även resurs- och  kompetensbrist 
är hinder. Media tenderar att förstärka konflikter, och klimatförnekare skapar 
ytterligare osäkerhet.

Trots detta finns positiva tecken: acceptansen för frågan har ökat, riskanalyser 
fungerar som argument och det finns exempel på breda politiska överenskom­
melser. För att öka stödet behövs lagkrav, nationella riktlinjer, ekonomiska inci­
tament och visualiseringar som gör riskerna tydliga. Medial uppmärksamhet, 
platsbesök och konkreta exempel från andra kommuner är viktiga för att väcka 
opinion och skapa engagemang. Olyckor och extrema händelser fungerar ofta 
som katalysatorer för politiska beslut.

Möjligheterna ligger i att visa på mervärden: klimatanpassning kan göra kom­
munen mer attraktiv och trygg, och åtgärder kan kombineras med rekreation 
och stadsutveckling. Eldsjälar bland politiker, samt nationella exempelbanker 
för lärande, är också viktiga resurser.

Verktyg och metoder
Det finns redan idag flera fungerande verktyg, särskilt visualiseringsverktyg som 
3D-modeller, GIS och VR, som gör frågan mer begriplig för olika målgrupper. 
Myndighetsmaterial från SMHI, MSB och SGI används brett. Öppna torgmöten 
och andra lokala sammanhang bidrar till att skapa angelägenhet.

Utvecklingsbehoven är dock stora. Det krävs mer tillgängliga och legitima 
visualiseringar, bättre intern samordning inom kommunerna och gemensamma 
kampanjer över kommungränser. Analysverktyg för samhällsekonomiska kon­
sekvenser efterfrågas. Viktigt är också att lyfta fram möjligheter, inte bara risker, 
för att skapa engagemang.

Det saknas resurser för att små kommuner ska kunna köpa in och utveckla 
verktyg. Ett gemensamt språk och samverkansmodeller behövs för att undvika 
förvirring och dubbelarbete. Kommunernas hemsidor borde ge tydligare infor­
mation, inklusive kartor och simuleringar över risker.

Goda exempel som lyftes fram är Climaginaries (app), SMHI:s klimatanpass­
ningsspel, MSB:s ”Klossköping” och COALA-projektet med bland annat inslag 
av konst och medborgarengagemang, där framtida vattennivåer illustreras på ett 
begripligt och intresseväckande sätt. Riktad kommunikation till fastighetsägare 
i Trelleborg och engagemang via sociala medier är också framgångsrika metoder.

Organisatorisk samverkan
Regional kustsamverkan (RKS) lyfts som ett framgångsrikt forum som skapar 
nya perspektiv, ökad medvetenhet och en gemensam kunskapsbas. Även 
nationella nätverk, som Myndighetsnätverket för klimatanpassning, fungerar 
väl. Aktörer som banker och försäkringsbolag visar ökat intresse, vilket stärker 
samverkan. Det finns en stark vilja att dela kunskap och erfarenheter.
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Samtidigt finns brister. Nationell styrning är svag och det behövs tydligare 
flernivåstyrning. Många aktörer arbetar med olika eller otydliga målbilder, och 
resurserna är ofta otillräckliga. Kunskapsöverföringen fungerar bristfälligt både 
inom och mellan organisationer, och hjulet uppfinns ofta på nytt. Otydlighet 
kring kostnadsfördelning och praktiska metoder för samverkan är hinder.

För att stärka samverkan föreslogs gemensamma finansieringsmodeller, öppna 
data, gemensamma informationsinsatser och smalare, mer fokuserade möten. 
Det finns behov av fler informella forum och mötesplatser, även för politiker, 
samt av tvärsektoriella möten för att skapa synergier. Studiebesök och gemen­
samma projekt är konkreta sätt att stärka erfarenhetsutbyte.

Sammanfattning från workshopen
Workshopen visar att klimatanpassning i kommuner är en fråga som berör alla 
nivåer av samhällsplanering. Det finns en hög grad av samsyn men det krävs ock­
så: Samordnad kommunikation med tydliga budskap och gemensamt språk. 

•	 Deltagarna efterfrågade starkare politiskt stöd genom lagstiftning, riktlinjer, 
opinion och visualiseringar.

•	 Utveckling av verktyg och metoder som gör risker och möjligheter begripliga 
och engagerande.

•	 Förbättrad samverkan mellan aktörer, både vertikalt (stat–region–kommun) 
och horisontellt (mellan sektorer och organisationer).

 

Omvärldsanalys och genomlysning av tolv kommuners 
kommunikation ur ett medborgarperspektiv
I genomlysningen har vi tittat på och analyserat de tolv kustkommunernas, i 
Gotlands, Kalmar och Blekinge län, respektive webbsidor. Den visar att generellt 
är kommunikationen kring klimatanpassning inklusive höjda havsvattennivåer 
i huvudsak neutral och saklig. Tonen är oftast informativ, teknisk och plane­
ringsinriktad, där risker, nivåhöjningar och åtgärder beskrivs utan att använda 
värdeladdade ord som signalerar katastrof eller hot. Kommunerna betonar i 
stället ansvar och planering, vilket förmedlar handlingskraft och stabilitet. Vissa 
kommuner använder i sina invånarråd en mer praktisk och vardagsnära ton, med 
konkreta instruktioner som hur man skyddar sin källare eller var sandsäckar  
kan hämtas. 

Vissa av kommunerna har en mer teknokratiskt strategisk kommunikation där 
klimatfrågan främst lyfts i planer och översiktsprogram. I vissa kommuner märks 
en något mer problemmedveten underton, eftersom det funnits problem med 
exempelvis vattenbrist eller kustskydd och frågan redan är påtaglig. Sammanfatt­
ningsvis är kommunikationen tydlig och förmedlar ansvarstagande, men den är 
sällan känslomässigt laddad eller engagerande – snarare neutral, faktabaserad och 
inriktad på att signalera kontroll.

Alla tolv kommuner har någon form av kommunikation kring klimatanpass­
ning på sina webbplatser men den varierar i tillgänglighet. I de bästa fallen (till 



10 11

Strategisk kommunikation om klimatrisker och klimatanpassning

exempel Karlskrona) är dokumentet några klick från startsidan via menystruktur 
(nära “Miljö / Hållbar utveckling / klimatanpassning”). Men i många kommuner 
är klimatanpassning mer svårtillgänglig och ligger som underelement i “Miljö”, 
“Planering”, “Energi & klimat”, “VA”, eller “Hållbar utveckling”. Ofta måste man 
veta vad man letar efter (till exempel “klimatanpassningsplan”, “energiplan”, 
“riskhanteringsplan”) för att söka efter det. I vissa fall är dokumenten inte direkt 
länkade från startsidan, utan ligger i pdf-arkiv, dokumentbank eller under “Styr­
dokument”-flik. När det gäller kombinationen ”klimatanpassning och stigande 
havsvattennivåer” är det återigen Karlskrona som har den tydligaste kommuni­
kationen. Andra kommuner kan ha inslag av havsnivå i sina planer, men ofta mer 
fragmentärt eller indirekt och inte lika tydligt.

Sammanfattning
Arbetet med klimatanpassning och tillhörande kommunikation till politiker och 
medborgare sker i dag främst på lokal nivå. Stöd i form av budskap och verktyg 
finns hos vissa myndigheter men samordning saknas på nationell nivå. En natio­
nell samordning av budskap, mål och insatser skulle sannolikt kunna ge större 
genomslag, men någon sådan struktur finns för närvarande inte på plats.

Det innebär att kommunernas kommunikationsarbete sker inom ramar som  
i praktiken begränsar möjligheterna att påverka allmänhetens engagemang och 
handlingsvilja. Erfarenheter visar att intresset för frågan ofta ökar först när 
konkreta händelser inträffar som skapar en känsla av angelägenhet.

Mot denna bakgrund är det viktigt att ha realistiska förväntningar på vad kom­
munernas egna kommunikationsinsatser kan uppnå. Kommunernas roll är i 
första hand att lyfta frågan, anpassa och förmedla information utifrån lokala 
förutsättningar, snarare än att driva breda förändringsprocesser i frågor som 
kräver nationell styrning och långsiktiga beslut. RKS erbjuder dock en möjlighet 
för samverkan över kommungränserna.

Vår analys efter intervjuer, workshop och genomlysning av kommuner bekräftar 
dock att det finns mycket på kommunal nivå som kan göras (och behöver göras) 
för att stärka kommunikationen kring klimatanpassning vid stigande havsnivåer. 

Klimatförändringar hamnar i en kategori som vi kallar ”smygande kriser”. De är 
abstrakta, har lång tidshorisont och är ofta komplexa att kommunicera. Fram­
gångsrik kommunikation bygger ofta på uthållighet och att rikta sig till många 
olika målgrupper med anpassade budskap. 
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Våra rekommendationer 

Förslag till kommunikationsplattform
En kommunikationsplattform innehåller en grundläggande strategi för hur RKS 
och kommuner fortsatt kan kommunicera, där vi bland annat identifierar prio­
riterade målgrupper, väljer tonalitet, tar fram budskap och föreslår kanaler. När 
kommunikationsplattformen är satt kan man gå vidare med en handlingsplan 
– vad man behöver göra, vilka verktyg som behövs och hur identifierade kanaler 
kan användas. I rapporten har vi även föreslagit möjliga aktiviteter, och samlat 
några exempel för lärdomar och inspiration.

Kommunikationsplattformen syftar till att: 

1.	 Stärka kunskap och engagemang hos kommuner, regioner, politiker  
och invånare kring klimatrisker och lösningar.

2.	Förvandla fakta till förståelse genom tydlig, målgruppsanpassad 
kommunikation.

3.	Skapa gemensamma verktyg och språk som underlättar dialog och 
handling över kommungränser.

4.	Bygga förtroende och långsiktighet – kommunikation är inte bara för  
att informera, utan för att inspirera till handling.

 
RKS ska bidra till att kustkommunerna får stöd, kan dela erfarenheter och 
inspirera varandra till att klimatsäkra kusten tillsammans.

Förslag till strategiska val
Bredda samtalet om vattennivåer och klimatanpassning
Klimatförändringarna påverkar inte bara havet, utan hela vårt vattensystem  
– det som faller som regn, rinner i våra åar, fyller våra sjöar och grundvattnet  
i marken.

Om kommunikationen enbart handlar om stigande havsnivåer blir frågan lätt 
allt för snäv och avlägsen. Genom att i stället tala om förändrade vattennivåer 
i stort blir klimatfrågan mer relevant och konkret för fler, oavsett om man bor 
vid havet, vid en sjö eller i en stad med ökande skyfall. Och att framtida problem 
och risker behöver förebyggas redan idag. Ett bredare vattenperspektiv gör det 
enklare att visa hur klimatförändringar påverkar vardagen här och nu – och 
varför klimatanpassning är något som angår oss alla. 

Det är viktigt för alla invånare, för politiker och beslutsfattare för att förstå 
klimatanpassningens bredd och betydelse för samhällsplaneringen, samt 
tjänstepersoner som arbetar med samhällsbyggnad, VA, miljö, infrastruktur  
och krisberedskap.
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Skapa engagemang
Gentemot medborgare är det viktigt att konkretisera riskerna genom lokala 
exempel, riskkartor och olika former av visualiseringar. För att skapa engage­
mang behöver frågan kopplas till vardagslivet och till människors egna intressen 
– som odling i trädgården, barnens skolvägar eller hem- och fritidsmiljöer. Det 
är också betydelsefullt att visa på handlingsmöjligheter och ge tips om enkla 
åtgärder. Kommunikationen bör vara hoppfull snarare än hotfull. Storytelling 
i form av filmer, appar och berättelser från drabbade områden kan bidra till att 
göra frågan mer levande. Frågan kan breddas för att nå en större relevans för 
fler människor. Det handlar om förändrade vattennivåer – inte enbart stigande 
havsvattennivåer. 

Mot politiker behöver kommunikationen framhäva långsiktigt ansvar och 
vikten av framtidssäkring. Klimatanpassning ska ses som en del av att bygga 
hållbara samhällen som förknippas med handlingskraft och trygghet. Ekonomiska 
argument spelar också en central roll, exempelvis försäkringsbarhet, fastighets­
värden och bankernas riskbedömningar. Även information om att lagstiftningen 
kräver att kommunen agerar inom sitt ansvarsområde är centralt. 

Det är viktigt att visa på de positiva effekterna – att klimatanpassning kan bidra 
till attraktiva, gröna och säkra städer som lockar nya invånare och stärker kom­
munens varumärke. Samtidigt bör riskerna med att inte agera lyftas fram, till 
exempel att byggande i riskområden kan undergräva medborgarnas förtroende 
för kommunen. Goda kommunikativa exempel från svenska kommuner som 
exempelvis Lomma, Göteborg och Malmö samt internationella erfarenheter från 
exempelvis Danmark kan fungera som lärdom och inspiration. 
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Framgångsfaktorer

Principer:
Långsiktighet
Långsiktighet är avgörande eftersom klimatanpassning handlar om förändringar 
som sker gradvis och över generationer. Utan ett långsiktigt perspektiv riskerar 
kommunikationen att bli ryckig och reaktiv, vilket gör det svårt att skapa kontinui­
tet, förtroende och politisk stabilitet. Genom att arbeta långsiktigt kan kommunen 
bygga förståelse över tid, väcka engagemang även när inga kriser pågår och skapa 
förutsättningar för kloka beslut som håller längre än en mandatperiod. Ett långsik­
tigt kommunikationsarbete hjälper också till att normalisera frågan – att klimat­
risker blir en självklar del av planering, vardagliga rutiner och samhällsutveckling.

Uthållighet
Uthållighet behövs eftersom klimatfrågan ofta upplevs som abstrakt och fjärran. 
Intresset hos både politiker och medborgare går i vågor och ökar främst i samband 
med extrema händelser. För att undvika att klimatanpassning bara blir en tillfällig 
fokusfråga krävs en jämn, återkommande och återupprepande kommunikation. 
Uthållighet gör att kunskapen byggs upp successivt och att budskap och arbetssätt 
kan mogna hos målgrupperna. Det stärker också legitimiteten – när kommunen 
visar att man håller i, följer upp och står fast vid sitt budskap även när det blåser 
politiskt, skapas större tillit till att arbetet faktiskt leder någonstans.

Bredda samtalet om vattennivåer
Att bredda samtalet om vattennivåer innebär att gå från att tala om enbart stigande 
havsnivåer till att lyfta hela vattnets kretslopp: översvämning, skyfall, dagvatten, 
grundvatten, erosion, vid kusten, vattendrag och sjöar. Detta gör frågan mer rele­
vant för fler invånare, oavsett om de bor vid kusten eller långt från havet. Genom 
ett bredare vattenperspektiv blir det tydligare hur klimatförändringar redan påver­
kar människors vardag – i källare som svämmar över, i vägar som spolas bort eller i 
brunnar som sinar. Det skapar också en tydligare koppling till samhällsplaneringen: 
allt hänger ihop och olika risker behöver hanteras samlat. Att bredda samtalet gör 
det dessutom lättare att kommunicera mervärden, till exempel grönare städer, tryg­
gare bostadsområden och smartare vattenhantering.

I praktiken:
Ta med kommunikatörerna
Så långt det är möjligt bör kommunikatörer involveras. Det är de som kan ”översät­
ta” och paketera komplexa frågor så att de blir begripliga, konkreta och tydliga för 
de olika målgrupperna. Det är också viktigt att kommunikatörerna förstår sakfrågan 
och kanske utbildas så att de kan vara proaktiva och förstå frågan mer på djupet.

Gå från information till verklig kommunikation och dialog
Främja dialog i stället för ensidig information, genom insatser som bjuder in till 
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samtal och samskapande, med målet att bygga förtroende och ökad förståelse. 
Principen gäller alla målgrupper (politiker, medborgare, fastighetsägare etc) även 
om tillvägagångssätten och budskapen bör anpassas efter respektive målgrupp.

Gemensamma och anpassade budskap 
För det fortsatta arbetet med kommunikation är det viktigt att skapa gemensam­
ma budskap som alla aktörer kan använda, men som samtidigt går att anpassa 
efter olika målgrupper. Budskapen bör både belysa risker och lyfta fram möjlig­
heter för att väcka engagemang. Ett nästa steg är att göra målgruppsanalyser för 
att klargöra vilka grupper som är viktigast att nå i klimatanpassningsarbetet – 
exempelvis politiker, medborgare, fastighetsägare och näringsliv – och att där­
efter anpassa språk, format och kanaler utifrån deras behov.

Exempel som kan inspirera till handling
Kommunikationen blir mer levande och begriplig om den kopplas till konkreta 
exempel. Därför bör erfarenheter från kommuner och andra aktörer spridas, 
och case användas för att visa hur klimatanpassning kan bli relevant i praktiken. 
Casen kan också tydliggöra effekter och konsekvenser av en klimathändelse, 
exempelvis kostnader.

Organisatoriskt:
Gemensamma lärmiljöer
Det viktigt att bygga gemensamma lärmiljöer där aktörer kan dela kunskap, jäm­
föra erfarenheter och diskutera både likheter och skillnader i utmaningar, för att 
på så sätt hitta gemensamma vägar framåt.

Kunskapsunderlag och öppna data
Öppna data är en central förutsättning för att olika aktörer ska kunna arbeta 
utifrån samma kunskapsunderlag. När kartor, scenarier och riskanalyser görs 
tillgängliga blir kommunikationen mer transparent och begriplig. Det skapar för­
troende hos både medborgare, politiker och andra samhällsaktörer och underlät­
tar för fastighetsägare att förstå vilka risker som gäller just deras område. Öppna 
data minskar dessutom dubbelarbete och gör det lättare för både kommuner och 
externa aktörer att visualisera, analysera och utveckla nya lösningar. För klimat­
anpassning – där kunskap förändras över tid – är öppenhet och tillgänglighet en 
av de starkaste drivkrafterna för delaktighet och innovation.

Samverka
Samverkan är en av de mest återkommande framgångsfaktorerna i rapporten. 
Klimatrisker stannar inte vid kommungränser, och därför behöver kommuner, 
länsstyrelser, myndigheter, forskare och näringsliv arbeta tillsammans. Genom 
samverkan kan man dela erfarenheter, lära av varandra, undvika att ”uppfinna 
hjulet” och stärka kunskapsnivån i hela regionen. Det ökar också legitimiteten 
när flera aktörer är överens om riskbilder, rekommendationer och budskap. 
Samverkan gör att man kan agera mer samlat, särskilt i kommunikationen, vilket 
minskar risken för motstridiga besked som annars skapar förvirring och minskat 
förtroende. 
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Ambassadörer att kroka arm med – exempelvis  
försäkringsbolag och näringsliv
Att involvera ambassadörer utanför den egna organisationen ökar både räckvidd 
och trovärdighet. Försäkringsbolag, banker och lokalt näringsliv har egna incita­
ment att förebygga skador – de vill skydda värden, minska risker och säkerställa 
långsiktiga investeringar. Även civilsamhället, som föreningar och organisatio­
ner, kan vara lämpliga ambassadörer. När de kommunicerar samma budskap som 
kommunen blir det tydligare för invånare och fastighetsägare att frågan är viktig 
och konkret. Ambassadörer bidrar också med egna kanaler, egen expertis och 
egna perspektiv som breddar samtalet. När företag, föreningar eller branscher 
tar ställning och engagerar sig skapas en bredare samhällskraft som gör klimat­
anpassning mindre politiserad och mer självklar som invånarnas gemensamma 
ansvar.
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Tonalitet och ordval

Klimatsäkra före klimatanpassa
Vår rekommendation är att använda ordet ”klimatsäkra” i stället för ”klimat­
anpassa” när vi riktar oss till målgrupper som medborgare och i vissa fall även 
politiker och media. 

Vi har valt klimatsäkra därför att:  

1. Det är mer konkret och handlingsinriktat
•	 ”Klimatanpassa” är abstrakt och byråkratiskt.

•	 ”Klimatsäkra” signalerar åtgärd och resultat: att man gör något för att  
skydda, stärka eller förebygga.

•	 Exempel: ”Klimatsäkra ditt hus” är mer begripligt än ”Klimatanpassa  
din fastighet”. 

2. Det stärker individens ansvarskänsla
•	 ”Klimatsäkra” kan kopplas till det personliga – att varje fastighetsägare,  

företag eller kommun kan göra sin del.

•	 Liknar etablerade begrepp som ”barnsäkra hemmet” eller ”framtidssäkra 
ekonomin”. 

3. Det har en positivare laddning
•	 ”Anpassning” kan låta som att man måste ge upp eller kompromissa.

•	 ”Säkra” ger en känsla av kontroll och trygghet, något människor ofta söker  
i klimatfrågor. 

. Har ett bra ”kommunikationsvärde”
•	 Lättare att använda i rubriker, kampanjer och råd.

•	 Bra för slogans: ”Klimatsäkra ditt kvarter” eller ”Vi klimatsäkrar kommunen”.

•	 Kan användas både internt (politiker, tjänstepersoner) och externt  
(invånare, företag).

Klimatanpassa – rätt i vissa sammanhang
Använd ”klimatanpassa” i mer formella dokument och politiska processer. 
Kommunen behåller ”klimatanpassning” i sina strategiska dokument, men får 
samtidigt en mer kommunikativ ingång för invånare.

Kommunicera med fördel kombinerade uttryck:

”Klimatanpassning i kommunen”. ”Klimatsäkra ditt hem”
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Risker eller begränsningar
Det kan tolkas som att man kan bli helt ”säker” mot klimatförändringar, vilket 
inte är realistiskt. Därför krävs att man kombinerar ordet med tydliga exempel: 
”klimatsäkra genom att höja byggnivån, anlägga dagvattenlösningar,  
plantera träd …”

Förslag på formuleringar
Råd till invånare (praktiska tips)

•	 ”Klimatsäkra källaren genom att installera backventil och se till att 
dräneringen fungerar.”

•	 ”Klimatsäkra trädgården med regnbäddar eller stenkistor för att minska 
risken vid skyfall.”

•	 ”Klimatsäkra genom att förvara värdefulla saker högre upp och ha  
sandsäckar redo.”

Strategiska beslut
•	 ”När vi planerar nya områden ser vi till att de byggs klimatsäkert.”

•	 ”Att klimatsäkra kommunen handlar om att skydda både invånarnas  
trygghet och våra investeringar i infrastruktur.”

•	 ”Vi klimatsäkrar genom att inte bygga på platser där problem kan uppstå.”

•	 ”Vi tar långsiktigt ansvar för kommunens medel och investeringar så att 
kostnader inte ökar i framtiden.”

Rekommenderad struktur och ordval på webben
•	 Huvudrubrik: Klimatanpassning i kommunen (formell beskrivning av 

ämnet)

•	 Underrubriker: Så blir XX en mer klimatsäker kommun. (hur kommunen 
arbetar med klimatanpassning) 
Så kan du klimatsäkra ditt hem och din vardag (direkt till medborgare)

•	 Innehåll: Fakta om risker + konkreta råd, ansvarsfördelning (kommunen, 
medborgare, fastighetsägare)
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Målgrupper och förslag  
till budskap

Huvudbudskap
”Tillsammans klimatsäkrar vi framtiden”. 
Se även Bilaga 3 som hänvisar till olika nationella budskap för mer inspiration. 

Vad är en målgrupp och varför anpassa budskapet?
En målgrupp är den grupp människor man vill nå med sin information. Det kan 
till exempel vara politiker, tjänstepersoner, fastighetsägare, banker, försäkrings­
bolag eller allmänheten. Olika grupper bryr sig om olika saker. Därför behöver 
man anpassa budskapet så att det blir relevant och lätt att förstå för just dem.

När vi pratar om klimatanpassning och stigande havsnivåer betyder det att vi 
formulerar budskapen på olika sätt beroende på mottagaren – till exempel vilka 
risker, möjligheter eller ansvar som är viktigast för varje grupp.

Då ökar chansen att människor förstår varför frågan är viktig och vad de själva 
kan göra.

(OBS! Ett budskap behöver inte följas ordagrant – det är själva andemeningen som 
ska fram)

Tjänstepersoner inom kommuner och länsstyrelser

Veta Att stigande havsvattennivåer är en risk i den egna kommunen.  
Vad kommunen ansvarar för.
Hur kommunen påverkas vid en väderhändelse. Var de hittar 
information om klimatanpassning och klimatsäkring (SMHI, 
Boverket etc).

Tycka Att stigande havsvattennivåer är en angelägen fråga.

Göra Uppmärksamma frågan i kommunala processer. 

Budskap ”Stigande havsvattennivåer är en riskfaktor i din kommun.” 

Hur når vi dem Personliga möten, nätverk, egna intranät. Nyhetsbrev från RKS, 
länsstyrelser m fl, RKS hemsida, LinkedIn, samråd, dialogmöten.
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Politiker (majoritet och opposition)

Veta Att stigande havsvattennivåer är en risk i den egna kommunen. 
Lagstiftningen kräver att kommunen agerar inom sitt ansvars­
område. Klimatanpassning kan skapa positiva värden. 

Tycka Att stigande havsvattennivåer är en angelägen fråga som måste 
prioriteras inför framtiden. Att klimatsäkra handlar om en lång­
siktig investering som är viktig för kommunens fortlevnad. Att det 
är attraktivt att lyfta upp frågan om klimatanpassning och vilka 
positiva värden som skapas.

Göra Prioritera frågan i sina beslut. Förflytta fokus från det kortsiktiga  
till det långsiktiga i termer av ansvar, trygghet, långsiktighet och  
livskvalitet. 

Budskap ”Modiga beslut i dag ger trygga samhällen i morgon.”
”Klimatsäkra framtiden – välj långsiktighet före kortsiktiga vinster.”
”Klimatanpassning kan skapa positiva värden.”  
(Ge gärna exempel)

Hur når vi dem Personliga möten, nätverk, nämndmöten i kommunerna andra 
arenor och tillfällen. Nyhetsbrev från RKS, länsstyrelser m fl , 
LinkedIn.

Banker/försäkringsbolag 

Veta Att aktörerna inom RKS finns i regionen och vill öka medvetenhe­
ten om frågan i kommunerna, hur RKS arbetar och att man gärna 
samverkar. Att vi tillsammans kan lyfta frågor till nationell nivå.

Tycka Att stigande havsvattennivåer är en angelägen fråga som måste 
prioriteras inför framtiden. 

Göra Delta i gemensamma forum, samarbeta kring informations­
spridning (kommuner och myndigheter) för att lyfta frågan till 
nationell nivå. Prenumerera på RKS nyhetsbrev, besöka RKS och 
länsstyrelsernas webbsidor samt LinkedIn.

Budskap Banker: ”Vi klimatsäkrar för långsiktigt lönsamma investeringar”. 
Försäkringsbolag: ”Tillsammans kan vi minska riskerna och öka 
tryggheten”. 

Hur når vi dem Personliga möten, nätverk, andra arenor och tillfällen.  
Nyhetsbrev från RKS, länsstyrelser m fl , LinkedIn.
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Fastighetsägare

Veta Att stigande havsvattennivåer är en riskfaktor. Hur ansvarsför­
delningen ser ut – ens eget respektive kommunens ansvar. Vilka 
faktorer som påverkar en försäkring. Vad man kan och bör göra 
själv för att klimatsäkra sin fastighet. 

Tycka Att stigande havsvattennivåer är en angelägen fråga som måste 
prioriteras inför framtiden. 

Göra Ta till sig information och engagera sig på olika sätt – gå på dialog­
möten, klimatsäkra fastigheten etc.

Budskap Fastighetsbolag: ”Din fastighet kan påverkas av klimatförändringar 
som stigande havsvattennivåer.” ”Detta har du själv ansvar för.”
”Detta kan du göra själv för att klimatsäkra så mycket som möjligt”.
”Tillsammans kan vi klimatsäkra framtidens fastigheter”.
 
Villa- och fritidshusägare: ”Din fastighet kan påverkas av klimat­
förändringar som stigande havsvattennivåer.”
”Detta har du själv ansvar för.”
”Detta kan du göra själv för att klimatsäkra så mycket som möjligt”.                     

Hur når vi dem Media, personliga möten, nätverk, kommunernas hemsidor, 
kampanjer, event. 

Näringsliv i lokalsamhället

Veta Att stigande havsvattennivåer är en riskfaktor. Hur ansvars­
fördelningen ser ut – sitt eget respektive kommunens ansvar. 
Vilka faktorer som påverkar en försäkring. Vad de kan och bör 
göra själva för att klimatsäkra sin verksamhet.

Tycka Att stigande havsvattennivåer är en angelägen fråga som måste 
prioriteras inför framtiden.

Göra Ta till sig information och engagera sig på olika sätt.

Budskap Lokalt näringsliv: ”Så klimatsäkras din kommun – här kan du tryggt 
utveckla ditt företag”.
 ”Vi klimatsäkrar vår framtid tillsammans”.
”Detta har du själv ansvar för.”
”Detta kan du göra själv för att klimatsäkra så mycket som möjligt”.                     

Hur når vi dem Media, personliga möten, nätverk, kommunernas hemsidor, event. 
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Medborgare

Veta Att stigande havsvattennivåer är en riskfaktor. Vad klimat­
anpassning och klimatsäkring innebär. Hur ansvarsfördelningen 
ser ut – sitt eget respektive kommunens ansvar. Vad de kan och 
bör göra själva. Att förstå riskerna när de köper hus nära havet.

Tycka Att stigande havsvattennivåer är en angelägen fråga som måste 
prioriteras inför framtiden. 

Göra Ta till sig information och engagera sig på olika sätt.

Budskap ”Höjda havsvattennivåer kan påverka vår livsmiljö. För att ta ansvar 
för framtiden måste vi klimatsäkra vår kommun. Ta reda på vilka 
risker som finns och vad du behöver ta ansvar för”.

Hur når vi dem Media, personliga möten, nätverk, kommunernas hemsidor, 
kampanjer, event.
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Förslag på aktiviteter  
i prioriteringsordning 

1. Utveckla websidor (se nedan)
2. Ta fram ett nyhetsbrev (se nedan) + LinkedIn
3. Film – Tillsammans för ett klimatsäkrat samhälle

Vad händer när havet långsamt stiger och vattnet når platser det aldrig tidigare 
nått? Den här filmen tar dig med längs södra Sveriges kust och visar hur kommu­
ner, fastighetsägare och myndigheter arbetar för att möta framtidens utmaningar. 
Genom verkliga exempel och lösningar visar filmen varför klimatanpassning inte 
handlar om framtiden – utan om beslut vi behöver ta redan idag.

Filmen visar hur stigande havsnivåer kan påverka våra kustområden – och hur 
kommuner, myndigheter och andra aktörer kan arbeta tillsammans för att före­
bygga skador och skapa trygga, hållbara miljöer. Filmen kan både vara filmad och 
animerad.

4. Skapa en case- och exempelsamling
Katalogen visar exempel från kommuner, myndigheter, regioner och andra aktörer. 
Detta material ska fungera som inspiration – något som efterfrågas och ger prak­
tiskt stöd för både kommunikatörer och beslutsfattare. Gör klimatanpassning mer 
begriplig och visar att det går att lyckas.

5. Ta fram målgruppsanpassade vägledningar för kommunikation
Korta guider för hur man kommunicerar till olika målgrupper (till exempel poli­
tiker, medborgare, fastighetsägare, företag). Ha fokus på språkbruk, kanaler och 
vilken typ av argument som fungerar bäst. Olika aktörer möter helt olika målgrup­
per och behöver konkreta råd om språk och kanaler. Det ökar träffsäkerheten i 
kommunikationen och engagemanget hos mottagarna. 

6. Gå samman i inspirationskampanjer
Nationella eller regionala informationsinsatser med fokus på vardagliga exempel på 
klimatanpassning. Lyft fram lokala berättelser som gör frågan mer nära och begriplig.
 
7. Sammanfattningar och återkoppling
Kortfattade rapporter, visualiseringar eller nyhetsbrev som summerar insikter från 
gemensamma aktiviteter. Ger både spridning och stärker känslan av delaktighet. 
Kan kommuniceras via webb och/eller nyhetsbrev.
 
8. Verktygslåda för dialog
Praktiska verktyg för att skapa dialog snarare än envägskommunikation, med till 
exempel mallar för workshops, frågekort för dialogmöten, metoder för samskapan­
de. Stödjer övergången från informationsspridning till verklig dialog och samska­
pande.
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Kanaler och verktyg 

Kanal webbsidor
Kommunernas webbsidor kan byggas ut och fyllas med en mängd relevant 
information kring klimatanpassning och klimatsäkring för såväl medborgare i 
olika roller som politiker och tjänstepersoner. Vi rekommenderar att man även 
hämtar inspiration till budskap etc från myndigheternas webbsidor. (Bilaga 3) 
Ju mer gemensamma budskap som kommuniceras, ju större legitimitet, för­
troende och genomslagskraft.

Här finns stora utvecklingsmöjligheter med pedagogiska grepp som grafik, 
interaktiva element och korta filmer. 

Exempel på innehåll:

1. Klimatanpassning i xx kommun
•	 Film som exempelvis illustrerar stigande havsnivåer, konsekvenser och 

möjliga åtgärder.

•	 Vad gör kommunen och kommunens ansvar.

•	 Checklistor – vad är ditt ansvar.

•	 Interaktiva kartor för havsnivåscenarier, skyfall, erosion etc.

•	 Länkar till kommunernas egna klimatanpassningsplaner.

•	 Länkar till SMHI:s klimatanpassningsportal, MSB, SGI, SGU, Naturvårds­
verket, Boverket etc. 

2. Goda exempel
•	 Kortfattade fallstudier från andra kommuner: ”Så här gjorde Trelleborg 

med sitt kustskydd” eller ”Mönsterås – invånarråd vid översvämning”.

•	 Visualiseringar i bild eller film. 

3. Kommunikationsstöd 
•	 Nedladdningsbara broschyrer gällande klimatanpassning.

•	 Vanliga frågor (FAQ) för olika målgrupper, till exempel fastighetsägare: 
”Hur påverkar stigande havsnivå min tomt?”

•	 Kalender för dialogmöten, workshops och utbildningar.
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Förslag på struktur och innehåll för RKS hemsida

Startsida
•	 Kort presentation av syftet: ”Tillsammans stärker vi kustkommunernas 

motståndskraft mot stigande havsnivåer och klimatförändringar.”

•	 Snabbknappar: Verktygslåda, Casebank, Kalender, Resurser.

•	 Aktuella nyheter (kort, med länkar vidare).

•	 Kontaktpersoner direkt synliga.

•	 Prenumerera på vårt nyhetsbrev

Om Regional kustsamverkan
•	 Syfte och bakgrund.

•	 Vilka som deltar (karta med de tolv kommunerna markerade).

•	 Roller för Länsstyrelser, kommuner och SMHI.

•	 Finansiering och projektperiod.

För kommuner 

Verktygslåda

Resurser
Länkar till myndigheter etc.

Kalender
Samlade datum för workshops, utbildningar. Vad händer inom olika myndigheter.
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Kanal – nyhetsbrev från RKS

Ett nyhetsbrev kan bli en central del i RKS kommunikation eftersom: 

•	 Kommunerna är målgruppen. Många tjänstepersoner hinner inte bevaka 
webbplatser kontinuerligt, men öppnar gärna ett kort nyhetsbrev.

•	 Push i stället för pull. Kommunerna får ny information direkt via mejl i 
stället för att behöva söka upp den själva. 

•	 Låg tröskel. En gång i kvartalet räcker, med korta uppdateringar och länkar.

•	 Använd innehållet för att sprida på LinkedIn i egna och andras nätverk. 

Vad ett nyhetsbrev kan innehålla
•	 Sammanfattning av nya rapporter eller kartor.

•	 Datum för kommande workshops, utbildningar.

•	 Kort ”månadens case” – ett exempel från en kommun.

•	 Länk till materialbanken (mallar, checklistor, filmer).

•	 Kontaktpersoner för aktuella frågor.

 
Tonalitet
Kortfattat, praktiskt och handlingsorienterat: ”Här är tre saker du behöver veta 
denna månad”.

En blandning av strategi och konkret exempel gör det både relevant och inspire­
rande.

Kanal – LinkedIn
•	 Skapa ett RKS-konto där ni kan sprida kunskap och interagera  

med olika nätverk.
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Inspiration och goda exempel

 

Dansk public service varnar för klimatförändringar
TV2 i Danmark har tagit fram framtidsanpassade stadsbänkar, för att illustrera 
framtiden med klimatförändringar. Köpenhamn är en av de städer som skulle 
kunna drabbas hårt av stigande havsnivåer.

Läs mer här.

Klimatsnack i Götene
Klimatförändringarna är en viktig fråga som diskuteras världen över – även här 
i Götene kommun. Hur påverkar klimatförändringarna oss som bor och verkar 
här? Vad betyder klimatanpassning och vilka ändringar måste vi göra för att 
bemöta framtida utmaningar?

Läs mer här.

COALA-projektet
Hur konst och dialog kan förbereda våra kustområden för klimatförändringar

Läs mer här.

Hållbarhetsvecka i Mönsterås
Hållbarhetsveckan är en återkommande evenemangsvecka med aktiviteter kring 
social, miljömässig och ekonomisk hållbarhet i kommunen. Mönsterås kommun 
och lokala företag och föreningar fyller en vecka med aktiviteter kring hållbarhet 
vill vi inspirera och tipsa invånare, besökare och företagare till att bli mer hållbara.

Läs mer här.

https://www.resume.se/marknadsforing/kampanj/dansk-public-service-varnar-for-klimatforandringar-med-extra-hog-bank/
https://www.gotene.se/byggaboochmiljo/nyhetsarkivbyggaboochmiljo/klimatsnackomgotenekommunsklimatarbete.267746.html
https://press.sgi.se/posts/pressreleases/hur-konst-och-dialog-kan-forbereda-vara-kusto
https://www.monsteras.se/uppleva-och-gora/arrangemang-och-aktiviteter/aterkommande-evenemang/hallbarhetsvecka/
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Konst i Halland – Vattenbalans
Samhällets relation till vatten tenderar att utvecklas till en alltmer hotfull situ­
ation med successivt höjda havsvattennivåer samt ökad risk för torka och över­
svämningar, även i Sverige. I utställningen presenteras förslag på hur vi bättre kan 
samspela med vattnet genom olika lösningar inom design, arkitektur och plane­
ring.

Läs mer här.

Gävle kommun
Exempel på tydlig information på hemsidan.

Läs mer här.

Bokprojekt i Östergötland
”Hopp för klimatet – 50 östgötar berättar”

Läs mer här.

Göteborg – Regnlekplatsen
Hur kan något som oftast uppfattas som negativt bli till något positivt? Regnlek­
platsen är ett förslag från göteborgarna som blev verklighet till stadens 400-års­
jubileum. En lekplats som är gjord för att vara som allra roligast när det regnar.

Läs mer här.
 
Göteborg – information i stadsbilden

Tydliga skyltar och information vid arbete för klimatanpassning.

https://www.konstihalland.se/event/vattenbalans/
https://www.gavle.se/kommun-och-politik/samarbeten-projekt-och-arbetssatt/tillsammans-klimatanpassar-vi-gavle/
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/ost/det-har-varit-en-fantastisk-resa-1
https://www.goteborg.com/platser/regnlekplatsen
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Bilaga 1.
Sammanfattning av föreläsning 
”Smygande kris”

Sammanfattning av föreläsningen ”Smygande kris – Kommunikation: varför och 
hur?” (Karlskrona, 26 augusti 2025)

En smygande kris är en risk som utvecklas långsamt, ofta osynligt, men som kan 
få mycket stora konsekvenser om den ignoreras. Ett exempel på en smygande kris 
är klimatförändringar. Kommunikation är avgörande för att öka medvetenheten i 
tid, förhindra kriser och bygga förtroende. Om kommunikationen brister riskerar 
man i stället misstro och kritik.

Olika målgrupper behöver olika budskap och kanaler: 

– �Politiker behöver underlag för beslut, riskbilder och handlingsförslag.

– �Allmänheten behöver förstå hur de själva påverkas, vad de kan göra och hur 
de kan bidra.

– �Experter vill ha fakta och analys.

– �Media behöver tydliga berättelser, siffror och exempel.
 
Utmaningar är att hoten ofta är abstrakta, långsiktiga och svåra att upprätthålla 
uppmärksamhet kring. Risken för symbolpolitik eller förnekelse är stor.

Effektiv kommunikation bygger på tydlighet, ärlighet, konsekvens och anpassning 
till målgruppen. Visualiseringar, upprepning och relevans är centralt. För politiker 
fungerar scenarier, tipping points och handlingsförslag. För allmänheten är det 
viktigt med konkreta exempel, handlingsmöjligheter och att motverka apati eller 
rädsla.

Framgångsfaktorer är att kombinera hotbilder med positiva visioner, att kommu­
nicera ärligt om osäkerheter men ändå vara handlingsorienterad, samt att politi­
ker, tjänstepersoner och kommunikatörer arbetar samordnat.

Vägen framåt kräver en kommunikation som är proaktiv, målgruppsanpassad, 
uthållig, transparent, långsiktig och hoppingivande för att skapa motivation.
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Bilaga 2. 
Intervjupersoner

Helena Björn 
Miljöstrateg, Lomma kommun

Johannes Hagström
Hållbarhetsstrateg, Trelleborgs kommun

Sanna Dufbäck Fornander
Expert riskhantering och klimatanpassning, Boverket

Bodil Wetterbro
Sakkunnig klimatanpassning, SMHI

Linda Gren
Sakkunnig klimatanpassning, SMHI

Tomas Ekelund
Miljöstrateg, Götene kommun

Erik Glaas
Klimatforskare, Linköpings universitet
Klimatanpassningsstrateg, Gävle kommun

Staffan Moberg
Expert klimatanpassning, Svensk Försäkring
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Bilaga 3.
Information på nationell nivå

Det finns mycket framtagen information på nationell nivå. Dock handlar det om 
klimatanpassning i allmänhet. Den myndighet som har specifik information om 
stigande havsnivåer är i första hand SMHI. 

Regeringen har tagit fram en nationell strategi för klimatanpassning som bland 
annat lyfter fram att: 

•	 Sverige ska vara klimatanpassat, motståndskraftigt och ta tillvara de möj­
ligheter som kommer med ett förändrat klimat. 

•	 Samhällsviktig verksamhet ska vara klimatanpassad och robust, vilket 
bidrar till att Sverige får en god beredskap för naturkatastrofer, kriser och 
ytterst krig. 

•	 Samhällets aktörer behöver vara medvetna om klimatrisker och vilket 
ansvar de har för att hantera dem.

•	 Åtgärder för klimatanpassning ska vidtas på ett kostnadseffektivt och ända­
målsenligt sätt med ett helhetsperspektiv och i samverkan mellan relevanta 
aktörer. 

•	 Det är viktigt att Sveriges unika natur- och kulturvärden bevaras.

Skr. 2023/24:97 Nationell strategi och regeringens handlingsplan för klimat-
anpassning
 
Nationella expertrådet för klimatanpassning säger att ”Åtgärder kan inte skjutas 
på framtiden. Utan klimatanpassning kan pågående samhällsutveckling leda till 
ökad sårbarhet i samhället, vilket i sin tur kan medföra stora kostnader i fram­
tiden. De insatser som hittills har genomförts räcker inte. Fokus bör flyttas från 
problem till lösningar och från planering till genomförande.”

https://www.regeringen.se/contentassets/981309b513244d3eb987e0cf8ff69e37/nationell-strategi-och-regeringens-handlingsplan-for-klimatanpassning-skr.-20232497.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/981309b513244d3eb987e0cf8ff69e37/nationell-strategi-och-regeringens-handlingsplan-for-klimatanpassning-skr.-20232497.pdf
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För mer inspiration och information
Myndighetsnätverket för klimatanpassning

• Klimatanpassning.se
• Kommuner
• Ditt ansvar som fastighetsägare

SMHI
• Introduktion till stigande havsnivåer
• �Klimatanpassning – Urval av tillämplig lagstiftning till stöd för myndigheter 

och kommuner (Informationsfolder till kommuner)
• �Klimatanpassning – en fråga att prioritera (Informationsfolder till 

kommuner)

Boverket

• Klimatanpassning och stadens gestaltning
• Klimatanpassning och energieffektivisering

MSB – Myndigheten för Samhällsskydd och beredskap 
(byter namn 1 jan 2026 till Myndigheten för civilt försvar)

• Förbered dig för översvämning (Information till privatpersoner) 
• Naturolyckor – lagar och regler (Information till fastighetsägare)

SKR – Sveriges kommuner och regioner

• Fysisk planering och byggande (Exempel från kommuner)

http://Klimatanpassning.se
https://klimatanpassning.se/styrning-och-aktorer/nationella-aktorer/kommuner
https://klimatanpassning.se/anpassning-till-ett-forandrat-klimat/paverkan-pa-samhallet---och-samhallets-anpassning/bebyggelse/fastighetsagare/ditt-ansvar-som-fastighetsagare
https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/stigande-havsnivaer/introduktion-till-stigande-havsnivaer#b
https://www.delphi.se/uploads/2025/02/Klimatanpassning-Urval-av-tillamplig-lagstiftning-till-stod-for-myndigheter-och-kommuner-FINAL-2025.pdf
https://www.delphi.se/uploads/2025/02/Klimatanpassning-Urval-av-tillamplig-lagstiftning-till-stod-for-myndigheter-och-kommuner-FINAL-2025.pdf
https://www.delphi.se/uploads/2025/03/Klimatanpassning-Informationsfolder-2024-191124.pdf
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/arkitektur-och-gestaltad-livsmiljo/argument-nyttor/samhallsutmaningar/miljoer-som-samspelar-med-natur-och-klimat/klimatanpassning-och-stadens-gestaltning/
https://www.boverket.se/sv/energiguiden/energirenovera-smahus/3.viktiga_hansyn/klimatanpassning/
https://www.msb.se/sv/rad-till-privatpersoner/extremvader-och-naturolyckor/oversvamning/
https://rib.msb.se/filer/pdf/30196.pdf
https://extra.skr.se/skr/tjanster/specialtjanster/klimatanpassning/fysiskplaneringochbyggande.90781.html
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R EG I O N A L  KU S T S A M V E R K A N

B l e k i n ge  Ka l m a r  G o t l a n d
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